
UBND XÃ THANH NƯA 

TRƯỜNG MN THANH HƯNG 

 

Số:  82 /NQ-HĐT 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do– Hạnh phúc 
 

Thanh Nưa, ngày  25  tháng 9  năm 2025 
 

 

  

NGHỊ QUYẾT 

Hội đồng trường đầu năm học  2025-2026 

 

Căn cứ vào luật giáo dục được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam ban hành; 

Căn cứ Thông tư 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ giáo dục và 

đào tạo Ban hành Điều lệ trường mầm non. 

Căn cứ vào kế hoạch hoạt động của Hội đồng trường năm học  2025-2026 

Hội đồng trường mầm non xã Thanh Nưa. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Thống nhất định hướng hoạt động của trường trong năm học 

2025-2026 theo kế hoạch của hiệu trưởng nhà trường. Trong đó tập trung vào 

các vấn đề trọng tâm: 

 1. Nhiệm vụ chung: 

 Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị về 

“Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh”; tiếp tục thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động: “Hai không”, 

“Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” và phong trào 

thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. 

Huy động số trẻ trong độ tuổi MN ra lớp đảm bảo chỉ tiêu, kế hoạch được 

giao, trong đó: MG 5 tuổi: 100%; MG 3, 4 tuổi: 100%; Nhà trẻ: 55,6%. 

 Thực hiện phổ cập giáo dục - xóa mù chữ để duy trì đạt chuẩn phổ cập 

một cách bền vững. 

Thực hiện chương trình giáo dục MN mới ở 100% số lớp trong toàn 

trường. 

Tổ chức thực hiện tăng cường tiếng Việt cho 100% trẻ dân tộc, chuẩn bị 

tâm thế cho trẻ vào lớp 1. 

Nâng cao chất lượng chăm sóc – giáo dục trẻ. Chú trọng công tác giáo 

dục toàn diện cho trẻ về thể chất, đạo đức, lễ giáo, kỹ năng sống; Tăng cường 

công tác chăm sóc sức khỏe, phòng chống tại nạn thương tích, dịch bệnh trong 

nhà trường. 



2 

 

 

Nâng cao chất lượng đội ngũ CBQL, giáo viên, nhân viên; đẩy mạnh ứng 

dụng CNTT trong đổi mới phương pháp dạy học và quản lý giáo dục. 

Xây dựng và duy trì, giữ vững, nâng cao các tiêu chí của trường chuẩn 

Quốc gia mức độ 2. 

Tích cực công tác tuyên truyền kiến thức nuôi dạy trẻ theo khoa học cho 

các bậc cha mẹ, huy động sự tham gia tích cực của cha mẹ và cộng đồng vào 

việc chăm lo chăm sóc -  giáo dục trẻ. 

Tích cực tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, các ban 

ngành đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội và phụ huynh học sinh đẩy mạnh công 

tác XHH giáo dục nhằm huy động tối đa các nguồn lực xây dựng CSVC trường 

lớp. 

2. Nhiệm vụ và chỉ tiêu cụ thể 

2.1. Danh hiệu thi đua tập thể 

- Danh hiệu thi đua của trường: Tập thể lao động xuất sắc  

2.2. Danh hiệu thi đua của cá nhân: 

+ Chiến sỹ thi đua cấp cơ sở: 5 đ/c; 

+ Lao động tiên tiến: 35 đ/c; 

+ UBND tỉnh Điện Biên tặng bằng khen: 01 đ/c. 

+ UBND xã tặng giấy khen: 02 đ/c. 

2.3. Chỉ tiêu chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ. 

Huy động số lượng trẻ 

- Huy động trẻ trong độ tuổi ra lớp: Trẻ 0 - 2 tuổi: từ  55,6%; Trẻ 3 - 5 

tuổi: 100%; trẻ mẫu giáo 5 tuổi: Đạt 100%. 

 - Thực hiện; Số lớp: 14 lớp; Số học sinh: 314. Trong đó trẻ nhà trẻ: 90 trẻ; 

MG: 224 trẻ.  

 - Số lớp mẫu giáo 5 tuổi: 5 lớp, số trẻ 5 tuổi đến trường: 100 trẻ 

 - Duy trì số lượng trẻ: đạt 100%.     

 - Duy trì tỷ lệ trẻ chuyên cần: Đạt 97 - 98%.     

 Chất lượng chăm sóc. 

- Tổ chức cho 14/14 lớp với 314/314 trẻ ăn bán trú tại trường đạt 100%.  

- 314/314 trẻ được đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm đạt 100%. 

- Đảm bảo khẩu phần và chế độ ăn cho trẻ theo độ tuổi: Mẫu giáo: 1 bữa 

chính và 1 bữa phụ; Nhà trẻ: 2 bữa chính và 1 bữa phụ. 

- 80% số trẻ suy dinh dưỡng được phục hồi, giảm tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng 

thể nhẹ cân và thể thấp còi xuống dưới 2%, cụ thể:  



3 

 

 

+ Nhà trẻ: Cân nặng: Kênh bình thường: 87/90  trẻ đạt 97%; Chiều cao: 

Kênh bình thường: 87/90  trẻ đạt 97%; 

+ Mẫu giáo: Cân nặng: Kênh bình thường: 219/224 trẻ đạt 98%; Chiều 

cao: Kênh bình thường: 219/224 trẻ đạt 98%; 

Chất lượng giáo dục  

- 14/14lớp thực hiện chương trình GDMN theo quy đinh tại thông tư số 

51/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 va triển khai thực hiện chương trình GDMN 

sau sửa đổi. Trong đó: Lớp đơn: 9 lớp, lớp ghép 3 độ tuổi: 4 lớp;  

- 314/314  trẻ được học 2 buổi ngày đạt 100%; 146/146 trẻ dân tộc được 

tăng cường tiếng Việt đạt 100%. 

- Nâng cao chất lượng giáo dục trẻ theo các lĩnh vực phát triển, phấn đấu: 

+ Mẫu giáo: 214/214 trẻ được đánh giá theo mục tiêu của các chủ đề 

+ Nhà trẻ: 90/90 trẻ được đánh giá tròn tháng. 

- Duy trì số trẻ đi học chuyên cần đạt 98% 

 - Bồi dưỡng và tổ chức cho trẻ tham gia thi giao lưu cấp xã đạt hiệu quả 

 2.4. Nâng cao chất lượng đội ngũ CBQL và giáo viên 

Các hoạt động chuyên môn của giáo viên  

* Hoạt động giảng dạy của GV: 

- 100% giáo viên thực hiện nghiêm túc quy chế chuyên môn, soạn giảng 

đúng đủ theo chương trình, kế hoạch dạy học. 

- Nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên phấn đấu có 27/29 giáo viên dạy 

giỏi các cấp đạt 93,1%. Trong đó: 03 GV dạy giỏi cấp tỉnh bảo lưu, 9 giáo viên 

dạy giỏi cấp huyện bảo lưu, 17 giáo viên dạy giỏi cấp trường.  

- 2/3 CBQL có đề tài sáng kiến, 50% giáo viên đăng ký và thực hiện ít 

nhất 20% đề tài sáng kiến  

 - Thực hiện phong trào làm đồ dùng dạy học tự tạo phục vụ cho hoạt động 

dạy và học: Mỗi GV tự làm được ít nhất 01 đồ dùng hoặc 01 đồ chơi  trong 1 chủ đề.  

* Công tác sinh hoạt chuyên môn, chuyên đề: 

- 100% giáo viên có kế hoạch và tham gia học tập, bồi dưỡng về chuyên 

môn, nghiệp vụ. 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo cụm trường, 

tổ chuyên môn, cụ thể: Cụm trường: 1 lần/học kỳ, tổ CM: 2 lần/tháng;  

 - Nội dung sinh hoạt chuyên môn tập trung vào những vấn đề mới, khó 

mà đa số giáo viên còn vướng mắc, hạn chế.  

 * Thực hiện chương trình bồi dưỡng thường xuyên cho GVMN: 



4 

 

 

- 100% CB, GV thực hiện BDTX theo Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT 

ngày 12/11/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

Xếp loại giáo viên theo Chuẩn nghề nghiệp 

- Phấn đấu có 28/28 giáo viên xếp loại chuẩn nghề nghiệp đạt từ khá trở 

lên đạt 100%, trong đó: Tốt : 16/28 đạt 57,1%; Khá 12/28 đạt 42,9%; không có 

giáo viên xếp loại yếu, kém. 

 Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và giảng dạy 

- 31/31 CBQL, GV, NV biết khai thác mạng và sử dụng CNTT trong quản 

lý, giảng dạy và thực hiện nhiệm vụ đạt 100%;  

- Số CBQL, GV biết soạn, dạy giáo án trình chiếu: 28/28 đạt 100%. 

- Duy trì và sử dụng trao đổi thông tin tại E-mail riêng của trường.  

- Quản lý và sử dụng có hiệu quả trang website của trường.  

- Khai thác sử dụng có hiệu quả các phần mềm trong quản lý và giảng dạy. 

 3. Những giải pháp thực hiện 

 - Động viên tuyên truyền cán bộ, giáo viên, nhân viên, mỗi thành viên Hội 

đồng trường tích cực học hỏi nâng cao nhận thức về tư tưởng, chính trị, đạo đức, 

tinh thần trách nhiệm cùng vào cuộc thực hiện Nghị quyết của Hội đổng trường 

 - Hội đồng trường phải chủ động cùng với các tổ chức liên quan để thực 

hiện quyền hạn chức năng, nhiệm vụ theo Điều lệ đã quy định đầy đủ, hiệu quả. 

Chống các biểu hiện hình thức, ỷ lại, chủ quan, làm việc qua loa hoặc chung 

chung.  

 - Phải làm tốt công tác tổ chức giám sát, thực hiện các nhiệm vụ, đảm bảo 

tính khách quan, chủ quan, công khai, công bằng, dân chủ, kịp thời dứt điểm. 

 - Đặc biệt tìm tòi các giải pháp kiểm tra thanh tra việc thực thi của các tậpthể 

cá nhân tiến hành đánh giá, xem xét và đề nghị ban lãnh đạo Hội đồng xem xét, xử lí. 

 - 100% Đảng viên trong Chi bộ thực hiện tốt Điều lệ Đảng Cộng sản Việt 

Nam, không vi phạm những điều Đảng viên không được làm. Chi bộ đạt “Hoàn 

thành Tốt nhiệm vụ được giao”. 

 - Trong năm học, nhà trường tiếp tục vận động sự tài trợ của cha mẹ học 

sinh, các cá nhân, tập thể để XD cảnh quan môi trường sư phạm bổ sung đồ 

dùngđồ chơi ở góc giá, tặng quà, hỗ trợ khen thưởng cho các cháu có hoàn cảnh 

gia đình khó khăn và các phong trào thi đua, giúp đỡ học sinh nghèo. 

 Điều 2. Hội đồng trường thống nhất với dự thảo Quy chế tổ chức và hoạt 

động của nhà trường và Quy chế làm việc, nội quy thực hiện của nhà trường và 

Quy tắc ứng xử của CB, GV, NV, Quy chế chi tiêu nội bộ của nhà trường đã 

được sửa đổi, bổ sung trong năm học 2025-2026. Nhất trí với dự kiến các khoản 

thu (thu hộ chi hộ, thu thỏa thuận) đầu năm học 2025-2026. Nhất trí với Định 

hướng hoạt động chiến lược của đơn vị trong năm học 2025-2026. 



5 

 

 

 Điều 3. Thống nhất Định hướng hoạt động chiến lược của Hội đồng 

trường trong năm học 2025-2026 và giai đoạn 2021- 2026. 

 Điều 4. Các thành viên của Hội đồng trường có trách nhiệm giám sát việc 

thực hiện Nghị quyết và có báo cáo với hội đồng trường trong phiên họp giữa 

năm học. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc giữa hiệu trưởng và Hội 

đồng trường thì giải quyết theo Điều lệ trường Mầm non./.  

 
THƯ KÝ 

                     Lê Thị Thu. 

T/M HĐ TRƯỜNG 

CHỦ TỊCH 

Nguyễn Thị Nga 

 

CÁC THÀNH VIÊN 

Nguyễn Thị Nga 

 
Vũ Thị Nhài 

 
Nguyễn Thị Len 

 
Hà Thị Luyên 

 
Nguyễn Thị Hạnh 

 
Trần Thị Huế 

 
Nguyễn Thị Đào 

 
 


